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Vera Osoianu

“Suntem şi noi un

Cartea, indiferent de for-
ma de prezentare (manuscrisă, 
tipărită sau electronică), ră-
mâne în continuare la baza 
culturii şi instruirii. În ultimii 
ani se vorbeşte foarte insistent, 
la nivel internaţional, despre 
criza lecturii şi deşi problemele 
sunt asemănătoare, fiecare ţară 
încearcă să le rezolve reieşind 
din posibilităţile proprii. Au fost 
elaborate politici, strategii, pro-
grame naţionale în domeniul 
promovării cărţii şi ale lecturii, 
unele ţări au declarat promova-
rea lecturii printre priorităţile 
naţionale, au fost create Asociaţii 
Naţionale a Lecturii, Asociaţia 
Internaţională a Lecturii etc.

Cea mai reuşită politică de 
promovare a cărţii şi a lecturii 
a fost elaborată şi se dezvoltă 
sistematic în Franţa, unde în 
cadrul Ministerului Culturii a 
fost creat Departamentul Cărţii 
şi al Lecturii. În fiecare Departa-
ment regional al Culturii există 
un consultant responsabil de 
promovarea cărţii şi a lecturii. 
Pentru a susţine cartea şi lectu-
ra Ministerul Culturii semnează 
acorduri cu organele locale pri-
vind dezvoltarea culturală.

De fapt, Franţa este ţara cu 
cea mai consecventă politică 
de stat de protejare a limbii şi 
a culturii. Nu întâmplător ideea 
Bibliotecii Digitale Europene 
a luat naştere tot în Franţa la 
insistenţa preşedintelui Jacques 
Chirac ca un contraproiect al 
Proiectului Google Print care 
presupune numerizarea a mil-
ioane de cărţi din colecţiile 
celor mai mari biblioteci din 

neam al cărţii?”
lume, în special din spaţiul 
vorbitor de limbă engleză. Şi 
probabil nu întâmplător tot 
în Franţa se experimentează 
acum numerizarea cărţilor sub 
protecţie copyright. Pentru a 
evita această problemă destul 
de delicată, toate proiectele mari 
de numerizare, inclusiv proi-
ectul Google Print, proiectul de 
numerizare iniţiat de Microsoft, 
proiectul non-profit Open Con-
tent Aliance au pus accent pe 
numerizarea cărţilor din dome-
niul public. O tentativă de nu-
merizare a cărţilor sub protecţie 
copyright a făcut Google, însă a 
renunţat după ce a fost chemat 
în judecată de autori şi editori 
care au încercat să stopeze proie-
ctul. Însă aşa cum majoritatea 
ţărilor şi proiectelor au ca scop 
final nu atât prezervarea ci facil-
itarea accesului, a început expe-
rimentarea numerizării cărţilor 
publicate recent, care evident se 
află sub protecţie copyright.

La 14 martie 2008 cu oca-
zia Târgului de carte de la Paris 
a fost lansat un Proiect experi-
mental care se va derula pe 
parcursul unui an. La realizarea 
proiectului participă Biblioteca 
Naţională a Franţei, Asociaţia 
Editorilor Francezi, Directia 
Cărţii şi a Lecturii şi Centrul 
Naţional al Cărţii. Scopul proie-
ctului este de a găsi soluţii legale 
si tehnice, precum şi financiare 
care să permită accesul online 
a cărţilor publicate recent în 
strictă corespundere cu preve-
derile legii copyright.

Vorbind despre accesa-
rea cărţilor numerizate, Lisa 
Krieger, în articolul “Biblio-

“Despre atitudinea statului 
şi a organelor locale faţă 
de biblioteci vorbeşte foarte 
elocvent un indicator de 
performanţă precum cheltuieli 
curente pe cap de locuitor. 
Media în ţările europene 
este de 14, 71 euro. Cel mai 
bine la acest capitol stă 
Danemarca cu 64, 27, urmată 
de Elveţia cu 47, 95, Finlanda 
cu 46,23 etc. În coada 
clasamentului, cu cheltuieli 
mai mici de un euro se află 
Bulgaria cu 0,68, România 
cu 0,61, Turcia cu 0,58 şi 
Moldova cu 0,35.” 
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fornia transformă cărţile în 
bits”, menţiona că în prima 
săptămână a lunii februarie 
2008 “A Book of Practical Reci-
pes For The Housewife” (Cartea 
reţetelor practice pentru gospo-
dine) a fost descărcată de 1300 
de ori. În topul săptămânii a 
fost însă cartea “Physihology 
of the Domestic Animals” (Psi-
hologia animalelor domestice) 
descărcată de 2166 ori.

Nu exista un răspuns de-a 
gata la intrebarea “Suntem si noi 
un neam al cărţii?”, şi nimeni 
nu şi-a luat îndrăzneala să con-
firme sau să infirme renumita 
zicere a lui Dimitrie Cantemir, 
dar este bine să medităm asu-
pra acestei întrebări pentru că 
în căutarea unui răspuns s-ar 
putea să ne împiedicăm de alte 
întrebări si probleme care o 
dată scoase la ordinea zilei vor 
trebui şi rezolvate.

Pentru un posibil răspuns 
negativ am putea găsi justifi-
care în istoria, care n-a fost prea 
favorabilă acestui neam, prin 
trecerea de la un alfabet la al-
tul, prin emigrări şi deportări, 
prin cenzura ideologică urmată 
de cea economică. Dacă însă 
urmărim istoria evreilor de-
spre care mulţi susţin că ar fi 
cu adevărat un neam al cărţii 
atunci argumentele noastre îşi 
pierd sensul.

În făurirea unui neam al 
cărţii se cere implicarea mai 
multor factori, condiţii etc. Dar 
esenţială este trăinicia unui lanţ 
care presupune în mod obliga-
toriu: autorul, editorul, bibliote-
ca, organele de decizie centrale 
şi locale. Lipsa măcar a unui 
singur element şi implicit lipsa 
cooperării şi susţinerii reciproce 
zădărniceşte toate eforturile.

Nu cred că s-ar gasi ci-
neva care să nege rolul biblio-
tecilor în promovarea cărţii şi 
a lecturii şi respectiv în edu-
carea populaţiei, instruirea pe 
tot parcursul vieţii, afirmarea 
şi menţinerea democraţiei etc. 
Dacă e să vorbim despre biblio-
teca publică aceasta prin esenţă 
trebuie să joace rolul de garant 

al protecţiei sociale în cultură.
Referindu-se la rolul bib-

liotecii, Umberto Eco menţiona 
că “Rolul cel mai important al 
bibliotecii este de a favoriza 
descoperirea acelor cărţi de a 
căror existenţă nu ştiai dar a 
căror importanţă se dovedeşte 
până la urmă a fi capitală”. 
Cartea şi lectura trebuie să fie 
în continuare importante pen-
tru bibliotecă. Un loc aparte 
în activitatea bibliotecilor tre-
buie să ocupe ajutorul acordat 
cetăţenilor la găsirea cărţilor de 
lectura cărora să se bucure cu 
adevărat.

La peste 500 de ani de la 
apariţia cărţii tipărite lectura a 
devenit pentru foarte mulţi un 
mod de viaţă. Studiul “Percepţia 
bibliotecii şi a resurselor in-
formaţionale”, efectuat în anul 
2005 de OCLC, relevă faptul 
că în plină Eră Informaţională 
marca bibliotecii rămâne cartea. 
Respondenţi din SUA, Marea 
Britanie, Canada, ţări în care s-a 
investit masiv pentru informa-
tizarea bibliotecilor, susţin că 
vin la bibliotecă pentru a îm-
prumuta cărţi.

Temerea că odată cu răs-
pândirea Internet-ului bibliote-
cile îsi vor pierde din relevanţă 
pare a fi cel puţin deocamdată 
nefondată. Puţinele tentative de 
a crea Centre de informare unde 
informaţia să fie gasită doar cu 
ajutorul computerului au sufe-
rit eşec. Centrul de informare 

non-stop de la Wayne State Uni-
versity, care urma să activeze în 
baza a 700 de computere, foarte 
repede după fondare s-a con-
vins că nu va putea activa fără 
achziţionarea documentelor pe 
suport tradiţional. La aceeaşi 
concluzie au ajuns şi specialiştii 
de la Cable Library (Biblioteca 
prin cablu), filială a Bibliotecii 
Orăşeneşti Helsinki. 

Există sigur şi situaţii de 
felul celora descrise recent de 
revista American Libraries, care 
relata despre un cititor din 
generaţia celor tineri, care s-
au format cel mai mult proba-
bil după apariţia Internet-ului 
şi care venit la bibliotecă sa-şi 
ajute fiul la pregatirea unor 
teme, a avut impresia că s-a în-
tors în timp.

Bibliotecarii vor avea mari 
dificultăţi în a gasi varianta de 
mijloc şi a balansa cele două 
mari activităţi ale bibliotecii: 
promovarea informaţiei şi ac-
tivitatea tradiţională de promo-
vare a cărţii.

Renumitul scriitor Ameri-
can Stanley Kunitz la întrebarea 
“În ce constă rolul bibliote-
cilor?” pusă de revista American 
Libraries, preciza: “Să ajungă la 
cititori. În special la cei tineri şi 
în mod particular când aceştia 
caută să se găsească pe ei însuşi. 
Dacă biblioteca nu-i ajută în 
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grele să ajungă la ei când vor fi 
adulţi”.

Nu ştiu dacă poate fi o con-
solare, dar este evident faptul ca 
nu suntem singurii care ne pu-
nem intrebarea, dacă suntem un 
neam al cărţii. În august 2007 
Associated Press, Washington 
relata despre rezultatele unui 
sondaj conform căruia unul din 
patru adulţi americani n-au citit 
în anul precedent nici o carte. 

Organizatorii sondajului 
menţionau faptul că rezultatele 
scot în evidenţă o naţiune de-
spre cititorii căreia, luaţi in 
ansamblu, cu greu s-ar pu-
tea spune că sunt înfometaţi 
de carte. Această tendinţă se 
regăseşte şi în vânzările de 
carte, în descreştere în ultimii 
ani. Respondenţii consideră că 
interesul scăzut pentru lectura 
se datorează televiziunii, cine-
matografului şi Internet-ului. 
Teza aceasta a fost confirmată şi 
de studiul “Percepţia bibliotecii 
şi a resurselor informaţionale”. 
Acesta demonstrează că printre 
activităţile pe care respondenţii 
le fac mai rar după apariţia 
Internet-ului în viaţa lor se 
numără: vizionarea televizoru-
lui, vizitarea bibliotecii, lectura 
cărţilor şi lectura revistelor.

Conform relatării Associa-
tid Press, la care se făcea referire 
mai sus, dacă în anul 1999 un 
cititor citea în medie 10 cărţi, în 
anul 2005 unui cititor îi reveneau 
doar 5 cărţi citite. În anul 2004 
Fundaţia Naţională Americană 
pentru Arte publica un raport 
întitulat “Lectura la limita riscu-
lui” în care se menţiona faptul 
că în anul 2002 numai 57 pro-
cente dintre americani au citit 
cel puţin o carte.

Printre cei care nu citesc 
predomină persoanele mai 
puţin instruite, cu venituri mai 
mici, minoritarii, locuitorii din 
spaţiul rural, persoanele mai 
puţin religioase.

Din cei care au citit fe-
meile şi oamenii cu vârstă 
înaintată au fost cei mai activi, 
iar literatura religioasă si cea de 
ficţiune au constituit alegerea 

de vârf. Această ultimă teză este 
confirmată şi de un alt sondaj 
rezultatele căruia au fost pub-
licate pe site-ul Yahoo. News la 
9 aprilie 2008. Sondajul efec-
tuat pe un eşantion de 2,523 
adulţi confirmă faptul că cea 
mai populară carte în SUA este 
Biblia. Dacă pentru locul întâi 
în Top totul este clar, situaţia 
cu locul doi este un pic mai 
confuză. Alegerea barbaţilor 
este Stăpânul inelelor (The Lord 
of the Rings) de J.R.R.Tolkien 
iar femeile optează pentru Pe 
aripile vântului (Gone With the 
Wind) de Margaret Mitchell. 
Pentru respondenţii cu vârsta 
între 18-31 de ani alegerea a 
doua este J.K.Rowling cu se-
rialele despre Harry Potter, în 
timp ce respondenţii între 32-43 
de ani optează pentru The Stand 
de Stephen King şi Îngeri şi De-
moni de Dan Brown. Populaţia 
albă şi ispanicii optează pen-
tru Pe aripile vântului în timp 
ce americanii africani pentru 
Îngeri şi Demoni. Indiferent de 
opţiunile politice republicanii, 
democraţii şi independenţii au 
aceleaşi preferinţe – Biblia pe 
primul loc, urmată de Pe aripile 
vântului.

În topul preferinţelor ameri-
canilor se mai înscriu Codul lui 
Da Vinci (The Da Vinci Code) 

de Dan Brown, Să ucizi o pasăre 
cântătoare (To Kill a Mocking-
bird) de Harper Lee, Îngeri şi 
Demoni de Dan Brown, Atlas 
Shrugget de Ayn Rand şi Catcher 
in the Rye de J.D.Salinger.

De remarcat faptul ca deşi 
îi leagă comunitatea de limbă 
gusturile americanilor si ale en-
glezilor diferă puţin. Un sondaj 
realizat în Marea Britanie în 
martie 2007 în ajunul Zilei 
Mondiale a Cărţii şi a Dreptului 
de Autor, pe un eşantion de 2000 
de britanici scoate în evidenţă 
faptul, că printere cărţile fără 
care britanicii nu pot trăi pe 
primul loc se situiează Mândrie 
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şi prejudecată (Pride and Preju-
dice) de Jane Austen. Pe locul 
doi ca şi în cazul americanilor, 
dar mai hotărât vine Stăpânul 
inelelor. Urmează Jane Eyre de 
Charlote Bronte, pe locul trei, 
cărţile cu Harry Potter pe locul 
patru, Harper Lee Să ucizi o 
pasăre cântătoare pe locul cinci. 
Biblia este situată de britanici 
pe locul şase, urmată de La 
răscruce de vânturi (Wuther-
ing Heights) de Emily Bronte, 
1914 (Nineteen Eighty Four) 
de George Orwell, His Dark 
Materials de Philip Pullman, şi 
Marile speranţe (Great Expecta-
toins) de Charles Dickens.

Patru cărţi, şi anume Bib-
lia, Stăpânul inelelor, Să ucizi o 
pasăre cântătoare şi serialele de-
spre Harry Potter le regăsim, atât 
în preferinţele de top ale ameri-
canilor, cât şi în preferinţele bri-
tanicilor.

De menţionat că Biblia şi 
Stăpânul inelelor figurează şi 
printer cele trei cărţi pe care 
românii le-ar lua pe o insulă 
pustie. Intrebarea “Care sunt 
cele trei cărţi pe care le-ai lua pe 
o insulă pustie?” a fost postată 
pe blogul http://100intrebari.
net/blog/ro şi ne spune multe 
despre preferinţele de lectură 
ale românilor.

Două dintre titlurile deja 
cunoscute nouă Stăpânul inele-
lor şi Pe aripile vântului figurează 
şi printre răspunsurile la între-
barea “Care sunt ultimile 5 cărţi 
pe care le-ai citit?” postată pe 

blogul http://www.cafeneaua.
com.

Dacă americanii care 
întreţin aproximativ 122 mii 
de biblioteci publice echipate 
cu cele mai moderne tehnolo-
gii de informare şi comunicare 
şi dotate conform rigorilor şi 
recomandărilor IFLA/UNES-
CO au motiv de îngrijorare 
atunci ţări precum ţara noastră 
cu atât mai mult ar trebui sa-şi 
facă griji. De fapt nici unui stat 
n-ar trebui sa-i fie indiferent 
dacă cetăţenii citesc sau nu şi ce 
citesc aceştia.

Luată în ansamblu situaţia 
de la noi, la prima vedere parcă 
n-ar prezice o catastrofă. Există 
o infrastructură mai mult 
sau mai puţin apropiată de 
recomandările internaţionale. 
În anul 2007 în republică ac-
tivau 1383 biblioteci publice 
sau o bibliotecă la aproximativ 
2450 locuitori. IFLA/UNESCO 
recomandă o bibliotecă publică 
la 2500 locuitori. De serviciile 
bibliotecilor publice au ben-
eficiat 1025, 7 sau 30, 2% din 
populaţie.Deci putem afirma că 
unul din trei locuitori anul tre-
cut n-a citit nici o carte. Ameri-
canii constatau că la ei unul din 
patru locuitori n-a citit nici o 
carte.

Raportul Statistica Inter-
naţională de bibliotecă: tendinţe 
şi comentarii bazate pe datele LI-
BECON, publicat în anul 2004 
care analizează indicatorii de 
performanţă privind activitatea 
bibliotecilor publice din ţările 
Uniunii Europene şi un şir de 
alte ţări prezintă o medie de 
30% beneficiari ca procent din 
populaţie. O medie mai mare 
raportează Anglia – 56%, Por-
tugalia – 54, Finlanda – 46%, 
Islanda – 41, Danemarca -35, 
Estonia -31%, Liechtenstein, 
Elveţia, Japonia şi Koreea 
raportează 30%.

Colecţiile bibliotecilor 
publice numără aproximativ 
17183,7 exemplare sau 5 cărţi 
pe cap de locuitor. Tot atâtea 
cărţi pe cap de locuitor raporta 
în anul 2004 Suedia şi Danemar-
ca. Mai mult raportau ţări pre-
cum Islanda- 8,5, Estonia – 7,7, 

Finlanda – 7,2. Şi la acest capitol 
noi stăm destul de bine pentru 
că documentele internaţionale 
recomandă cel puţin 2 cărţi pe 
cap de locuitor.

Deci problema noastră o 
constituie nu cantitatea ci cali-
tatea publicaţiilor. IFLA/UNES-
CO recomandă o rată medie de 
înnoire a fondului unei biblio-
teci publice de 7-10 ani, pe când 
bibliotecile noastre au nevoie de 
54 ani pentru înnoirea fondului 
de publicaţii.

Bibliotecile abundă în pu-
blicaţii învechite atât fizic cât 
şi moral. O carte chiar foarte 
bună dacă este intr-o condiţie 
fizică precară nu te convinge să 
zăboveşti prea mult în preajma 
ei. Şi atunci cum să altoim dra-
gostea pentru lectură la tânăra 
generaţie, căci anume cărţile 
pentru copii sunt intr-o stare 
deplorabilă. În Finlanda, de ex-
emplu, ţară recunoscută drept 
lider european în dezvoltarea 
serviciilor pentru beneficiari, 
cărţile uzate fizic sunt scoase 
din colecţiile unde cititorii au 
acces liber la raft, şi ţinute în 
spaţii separate de unde sunt 
eliberate numai la cererea utili-
zatorilor. Toate acestea ca să nu 
supere vederea.

În condiţiile unui potenţial 
de cunoştinţe atât de învechit 
se poate lesne concluziona că 
măria sa cartea care de veacuri 
a avut menirea să lucreze pentru 
făurirea personalităţii lucrează 
la distrugerea ei.

Starea generală a colecţiilor 
se reflectă şi în indicatorii prin-
cipali de activitate. Dacă în anul 
2007 numărul cititorilor a cres-
cut cu 158,1 mii, numărul îm-
prumuturilor s-a micşorat cu 4 
484,4 iar numărul vizitelor s-a 
micşorat cu 578,1.

Mult sub recomandările 
IFLA/ UNESCO sunt intrările 
pe cap de locuitor. Dacă IFLA/
UNESCO recomandă cel puţin 
250 cărţi la o mie de locuitori, la 
noi intrările din anul 2007 con-
stituiau doar 93 cărţi la o mie de 
locuitori. 

O problemă destul de 
serioasă este cota literaturii 
cu grafie latină din totalul de 
publicaţii existent în fondurile 
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datelor statistice pentru anul 
2007 doar 19, 3 % din fondul 
total îl constituie publicaţiile 
cu grafie latină. O generaţie în-
treaga de copii a crescut fară să 
aibă la îndemană cărţile speci-
fice vârstei, iar o carte necitită 
la timul respectiv nu va mai fi 
citită niciodată.

Despre atitudinea statului 
şi a organelor locale faţă de bib-
lioteci vorbeşte foarte elocvent 
un indicator de performanţă 
precum cheltuieli curente pe 
cap de locuitor. Media în ţările 
europene este de 14, 71 euro. 
Cel mai bine la acest capitol stă 
Danemarca cu 64, 27, urmată 
de Elveţia cu 47, 95, Finlanda cu 
46,23 etc. În coada clasamen-
tului, cu cheltuieli mai mici de 
un euro se află Bulgaria cu 0,68, 
România cu 0,61, Turcia cu 0,58 
şi Moldova cu 0,35.

Acum se află în process 
de elaborare Legea Culturii şi 
Legea Dreptului de Autor şi a 
Drepturilor Conexe şi există o 
şansă reală de a promova nişte 
idei care mai târziu să lucreze 
în favoarea cărţii şi a lecturii. 
Poate acum este cazul de găsit 
balanţa dintre protecţia dreptu-
lui de autor şi respectarea drep-
tului de acces la informaţie, care 
este unul dintre drepturile fun-
damentale ale omului.

O problema care ar putea 
fi promovată odată cu apariţia 
noii legi privind drepturile de 
autor si drepturile conexe şi ar 
facilita accesul la publicaţiile 
recent apărute ar fi numeriza-
rea cărţilor aflate sub protecţie 
copyright.

În ultimul timp se vor-
beşte insistent despre perico-

lul Internet-ului şi influenţa 
nefastă a acestuia asupra lectu-
rii. Sigur, Internet-ul a adus în 
viaţa noastră atât lucruri mi-
nunate cât şi fenomene care nu 
pot să nu ne alarmeze.Dacă ne 
referim strict la lectură mi se 
pare o falsă îngrojorare şi argu-
mentele sunt foarte multe. Aici 
Internet-ul chiar nu a schimbat 
nimic. A oferit doar posibilităţi 
mai eficiente şi mai rapide de 
căutare şi regăsire a informaţiei. 
Specialiştii americani confirmă 
faptul că bibliotecile, muzeele 
şi arhivele care au pus colecţiile 
online şi-au crescut auditoriul. 
Văzând informaţia semnalată 
în Internet, potenţialii utilizato-
ri vor să vadă originalul. În cele 
mai multe cazuri Internet-ul 
prezintă doar bucăţi din lucrare, 
în special în cazul celora sub 
protecţie copyright. Cât priveşte 
calitatea lucrărilor numerizate, 
aceasta lasă încă foarte mult de 
dorit.

În conferinţa cu genericul 
“De la Internet la Gutenberg” 
prezentată la Academia Italiană 
de Studii Americane Avansate, 
Umberto Eco demonstrează 
de ce computerul nu va substi-
tui niciodată cartea. Umberto 
Eco susţine: “Cu siguranţă, un 
computer este un instrument 
cu ajutorul căruia pot fi pro-
duse şi editate imaginile, cu 
siguranţă instrucţiile de folosire 
sunt furnizate prin intermediul 
iconiţelor, dar în aceeaşi măsură 
este cert: computerul a devenit, 
mai întâi de toate un instru-
ment de alfabetizare. Pe ecranul 
lui aleargă cuvinte, linii şi pen-
tru a folosi computerul trebuie 
să ştii să citeşti şi să scrii. Noua 
generaţie de computere învaţă a 

citi cu o viteză incredibilă. Un 
profesor universitar de modă 
veche este azi incapabil să 
citească ecranul computerului 
cu aceeaşi viteză cum o face un 
copil de zece ani”.

Aşa cum în multe ţări nive-
lul de lectură ori scade, ori stă 
pe loc, ori creşte foarte încet po-
litica de atragere la lectură este 
delegată treptat de la nivel lo-
cal la nivel naţional. Experienţa 
internaţională demonstrează că 
rezultate mai bune au obţinut 
ţările unde s-a reuşit lichidarea 
barierelor departamentale, iar 
dezvoltarea culturii lecturii a 
fost conştientizată şi se dezvoltă 
ca parte integrantă a politicii 
naţionale în domeniul lecturii, 
instruirii şi culturii.

Pentru reuşita acestei lu-
crări organele de decizie şi 
finanţatoare de nivel local şi 
naţional, factorii politici tre-
buie să conştientizeze faptul că 
de rezolvarea problemelor ce 
ţin de ştiinţa de carte, instru-
ire, cultura lecturii, care stau la 
baza culturii informaţionale a 
cetăţenilor depinde bunăstarea 
ţării.

Deşi îi este recunoscut 
rolul de instituţie culturală, 
educaţională, informaţională 
biblioteca nu este acceptată 
ca pilon important in crearea 
infrastructurii informaţionale 
naţionale şi factor important 
în reducerea “decalajului digi-
tal” dintre spaţiul urban şi rural. 
După descentralizare bibliote-
cile „ţin” de primar iar o vorbă 
deja cunoscută susţine că în 
multe cazuri primarii nu „ţin” 
de biblioteci. Sunt şi excepţii. Iar 
excepţiile, din păcate, încă mai 
confirmă regula.

Referinţe:

Umberto Eco. De la Internet la Gutenberg// Magazin Bibliologic,2005, Nr1-2, P.31-38
http://100intrebari.net/blog/ro
www.worldbookday10.com
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O victorie postumă

Iurie Colesnic

“În viziunea autorului, 
Emanoil Catelly arăta astfel:
«O fire de moldovan robust, 
cu cătătură dreaptă şi cu 
o comportare tot aşa de 
dreaptă. Figura-i respiră 
sinceritate, iar privirile-i, 
armonizate cu vocea caldă 
şi puternică, sunt muiate 
în lumina idealului care-l 
însufleţeşte. De la prima 
vorbă ce-o schimbi cu el, te 
cucereşte. Nimic prezumţios 
în atitudine, în gesturi, în 
felul de a fi de o simplicitate 
distinsă, şi totuşi, oameni ca 
aceştia nu au trăit numai, ci 
au făurit istorie».” 

Dacă vom dori să dăm exemplu de devo-
tament şi consecvenţă politică de nestrămutat 
trebuie să apelăm la numele acestui basarabean, 
care a ştiut să impresioneze nu numai prietenii, 
dar chiar şi călăii.

În cartea lui Emanoil Catelly, În slujba nea-
mului. Pagini închinate lui Ion Pelivan (Bălţi, 
1936), primită în dar de la preotul Dimitrie Ba-
laur, am găsit o fărâmă de filă pe care preotul a 
scris cu creionul câteva rânduri:

“Catelly, fost căpitan în armata ţaristă, pre-
fect în Bălţi pe vremea Românilor.

Când plecam la gară, la 28 iunie 1940, mi-a 
spus:

«Părinte, eşti dator să rămâi aici!».
El a rămas şi a fost deportat fără să se mai 

ştie nimic de el.”
O mai bună caracterizare pentru această 

personalitate proeminentă, care a fost Emanoil 
Catelly, este greu de imaginat.

În revista Cuget moldovenesc (Bălţi, 1935, 
nr. 1-2), a fost publicat un portret literar intitulat 
Maiorul Emanoil Catelly şi semnat de Ion Paltin. 
Evident că numele autorului este ascuns după 
un pseudonim, dar, luând în consideraţie faptul 
că relatează mai multe fapte autentice şi-l portre-
tizează cu multă stimă şi admiraţie, îmi vine să 
cred că articolul în cauză a fost semnat de un 
alt mare naţionalist – Ion Pelivan. În viziunea 
autorului, Emanoil Catelly arăta astfel: “O fire 
de moldovan robust, cu cătătură dreaptă şi cu o 
comportare tot aşa de dreaptă. Figura-i respiră 
sinceritate, iar privirile-i, armonizate cu vocea 
caldă şi puternică, sunt muiate în lumina idea-
lului care-l însufleţeşte. De la prima vorbă ce-o 
schimbi cu el, te cucereşte. Nimic prezumţios în 
atitudine, în gesturi, în felul de a fi de o simpli-
citate distinsă, şi totuşi, oameni ca aceştia nu au 
trăit numai, ci au făurit istorie.”

Dar până a ajunge să “făurească istorie”, 
Emanoil Catelly a avut de parcurs un drum lung 
şi greu. Se trage dintr-o familie de răzeşi din sa-
tul Zgărdeşti, jud. Bălţi, unde s-a născut la 25 ia-
nuarie 1883, fiind primul copil al lui Grigore şi al 
Anastasiei. Învaţă la şcoala primară din sat, apoi 
este trimis la Şcoala Agricolă din Cucuruzeni.

În enciclopedia Generaţia Unirii (Chişinău, 
2004), biografia sa a fost reprodusă într-o for-
mulă extrem de concentrată:
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(25.I.1883, s. Zgărdeşti, jud. Bălţi – 18.II. 
1943, GULAG, Sverdlovsk, U.R.S.S.).

Studii: Şcoala Agricolă din Cucuruzeni, 
Şcoala Militară din Odesa. Maior în rezervă. În 
1917, a fost preşedinte al Comitetului Naţional 
Moldovenesc din Odesa. În Directoratul Gene-
ral al Republicii Democratice Moldoveneşti, a 
fost director la «treburile pământului». A mai 
fost prefect de Bălţi şi senator din partea Par-
tidului Naţional-Liberal. A îngrijit apariţia vo-
lumului enciclopedic Cartea noastră (Bucureşti, 
1936, ed. II, 1938), ediţie adresată gospodarilor 
de la sate. Arestat la 5 iulie 1940 de către orga-
nele N.K.V.D.-ului din oraşul Bălţi, a fost adus şi 
întemniţat în penitenciarul din Chişinău.

S-a stins din viaţă la 18 februarie 1943 în 
ITL (ispravitelno-trudovoi lagheri – lagăr de 
muncă corecţională) nr. 5 din Sverdlovsk.

Opera:
Dicţionar ruso-român şi româno-rus. – Ode-

sa, 1917; Cine este Sergiu Gazieff – cum a fost ales 
senator de Bălţi? – Bălţi, 1934; Din trecutul înde-
părtat al Basarabiei (scurt istoric). – Bălţi, 1935; 
În slujba neamului (lucrare dedicată lui Ion Peli-
van). – Bălţi, 1936.

Distincţii:
«Sf. Vladimir» în grad de Cavaler, «Steaua 

României» în grad de Ofiţer, «Coroana Româ-
niei» în grad de Comandor, «Ferdinand» în grad 
de Ofiţer ş.a.

Bibliogr.:
1. Figuri contemporane din Basarabia: Encicl. 

– Chişinău, 1939.
2. Costenco, N. F. (Recenzie la cartea: Catelli 

Emanoil, În slujba neamului – pagini închinate 
lui Ion Pelivan) // Viaţa Basarabiei. – 1936. – Nr. 
7-8. – P. 199-200.

3. Nitreanu, P. Nicolae. Maiorul Emanoil 
Catelly – erou naţional basarabean. – Bucureşti, 
1985.”

În săptămânalul Literatura şi arta (1 august, 
1991, nr. 31) a fost publicată o scrisoare din 12 
iunie 1942 a locotenent-colonelului V. Movilă, 
însoţită de un scurt comentariu semnat de pic-
torul Nicolae Şchiopu. În continuare, le reprodu-
cem integral:

“Stimată redacţie,
Vă trimit alăturat scrisoarea domnului lo-

cotenent-colonel Movilă din 12.VI.1942, către 
Domnul Ion Ilie Valuţă. Domnul I. Valuţă a fost 
deputat în Sfatul Ţării – notar public în oraşul 
Chişinău, refugiat în ţară după 1940. Scrisoarea 
se referă la dl Emanoil Catelly, fost şi el deputat 
în Sfatul Ţării, cumnat cu dl I. Valuţă. Domnul E. 
Catelly a fost prefect al jud. Bălţi. Din scrisoare 
constataţi că a terminat în închisoarea din Chi-
şinău. Originalul scrisorii a fost depus la Acade-
mia Română.

Scrisoarea ce se referă la caracterul moral 
şi naţional al dlui Emanoil Catelly este zgudui-

toare. Acest erou naţional trebuie reabilitat şi 
pus în drepturile memoriei noastre naţionale la 
valoarea cea mai înaltă.

Nicolae ŞCHIOPU,
pictor, Bucureşti.

PREASTIMATE DOMNULE VALUŢĂ,
Sub impresia celor auzite de la Dumnea-

voastră şi indignat cum lumea ponegreşte me-
moria unui om dispărut, care nu poate să se 
apere, indignat şi mai mult fiindcă acest om era 
o rază de soare, un imbold de curaj, de onoa-
re românească şi speranţă pentru noi, miile de 
intelectuali închişi în închisoarea N.K.V.D. din 
Chişinău.

Aflând că acest om este şi ruda Dumnea-
voastră, mă decid să vă trimit prezenta, dân-
du-vă dreptul de a uza la nevoie spre apărarea 
memoriei curajosului şi inimosului moldovean 
din jud. Bălţi, a domnului Catelly. Nu este ne-
voie să vă descriu regimul închisorii, căci e bine 
cunoscut şi nu acesta este scopul scrisorii mele. 
Dar vreau să subliniez că ne scoteau la instrucţii 
numai noaptea.

Eram la închisoarea Chişinău cam vreo 
8.500 de deţinuţi. Aceasta am aflat de la bruta-
rul Frenc, furnizorul închisorii, şi el apoi arestat 
şi închis, ca fost liberal. Majoritatea zdrobitoare 
eram intelectuali – foşti oameni... 

Eu eram închis împreună cu P.S.S., părintele 
Baltaga A. şi părintele Ciobanu N., coloneii Popa 
M. şi Cuş, procurorul Ţurcanu U., profesor Ar-
hip şi alţii, dintre care un deputat al Sfatului Ţă-
rii din jud. Bălţi, un fost deputat liberal, profesor 
din Orhei, şi unul din Cahul, numele cărora îmi 
scapă din memorie.
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când ne chemau noaptea la instrucţii şi nime-
ream la ora instrucţiei dlui Catelly, toţi comisarii 
de instrucţie ne părăseau singuri şi se adunau în 
camera unde răsuna puternica voce a dlui Ca-
telly.

Câteodată, rămâneam ore întregi singuri, 
ascultând pe furiş răspunsuri îndrăzneţe şi dem-
ne de cel interogat, transformate în discursuri şi 
lecţii de istorie. Unele le-am auzit personal, al-
tele – de la convieţuitorii mei de închisoare. Era 
surprinzătoare recunoaşterea unanimă a comi-
sarilor instructori – superioritatea intelectuală şi 
morală a dlui Catelly. «Da, spuneau ei, acest om 
este convins patriot moldovean. Vă face cinste. 
Mulţi din voi vă apăraţi numai pielea (şkura), 
când el apără ideea, poporul şi dreptul istoric. 
De aşa oameni suntem mândri şi noi!».

Îmi reamintesc de câte ori se întorcea T. I. 
Neaga de la instrucţii plângând. Nu de durerea 
suferinţelor închisorii (el a fost îndeosebi perse-
cutat – brutal), dar zdrobit de puterea morală şi 
a cuvântului dlui Catelly, admirat în timpul in-
strucţiei. Plângea de bucurie, ca un copil, poves-
tindu-ne nouă cele auzite. Pe atunci, noi speram 
că, prin dl Catelly, vom scăpa din închisoare. Eu 
personal am auzit cum domnia sa ţinea un dis-
curs provocat de întrebarea comisarului: «De ce 
n-ai fugit, dacă ştiai ce te aşteaptă?»

Din acest răspuns, am reţinut bine ideea ex-
plicată de dl Catelly că nu înţelegea să împartă 
belşugul şi bucuria poporului basarabean şi să-l 
părăsească la nevoie şi timpuri grele. Era convins 
că va muri pentru ideea lui fermă că Basarabia 
şi poporul moldovean fac parte integrantă din 
România (urma un discurs istoric), apoi, lovind 
cu pumnul în masă, a strigat: «Va muri o gene-
raţie, două, dar dreptatea va birui şi Basarabia va 
fi integrată de statul român».

Comisarul meu de instrucţie s-a întors şi 
m-a întrebat: «Ai auzit? Da, ăto celovek, a ne 
şkurnik». Apoi, sprijinind capul pe mâini, a stat 
tăcut. Cât, nu ştiu, dar mult. La urmă, trezit ca 
din somn, îmi spune: «Mergi, vom sta de vor-
bă altă dată, am chestiuni mai importante». Am 
plecat. După indiciile puşcăriaşilor, am fost la 
instrucţie de la ora 10 noaptea până la 4. S-au 
întors şi alţii – toţi în aceleaşi condiţii, cu aceeaşi 
impresie...

Apoi, eu fiind mutat în altă cameră, m-am 
întâlnit şi cu alţii care îmi şopteau, cu bucurie şi 

admiraţie, mândria lor de conduita dlui Catelly 
în închisoare.

S-a vorbit că D-sa a trecut prin cei mai is-
cusiţi instructori şi la urmă a fost dus la şeful 
N.K.V.D.-ului din Basarabia, în clădirea fostei 
Prefecturi, unde a fost văzut de T. I. Neaga şi P.S.S. 
părintele Baltaga, interogaţi şi ei de acest şef.

Stimate domnule Valuţă, nu l-am cunoscut 
personal pe dl Catelly şi nici nu ştiu cum apare la 
înfăţişarea fizică, dar ştiu că era imboldul moral 
al deţinuţilor intelectuali din închisoarea Chi-
şinăului. Ştiu că numele lui era pe buzele celor 
închişi, precum şi celor ce ne păzeau şi instruiau. 
Dacă orice schimb de vorbă era strict oprit între 
deţinuţi şi păzitori, apoi «evenimentul Catelly» 
trecea peste acest zid şi noi auzeam de la unii 
admiraţii, iar de la alţii o ură şi mai mare, expri-
mată în legătură cu instrucţia dlui Catelly şi la 
adresa lui personal.

Bolşevicii se lăudau: «În mâinile noastre 
a căzut un peşte mare, trebuie să-l păzim bine. 
Este scump!» Şi cred că îl vor păzi bine, cotân-
du-l scump la viitorul schimb de prizonieri.

Sper şi cred că vom avea fericirea să-l ve-
dem pe dl Catelly după terminarea războiului.

Cred că atunci el nu va avea nevoie de apă-
rarea mea, iar cuvântul lui va biciui fără milă pe 
cei laşi şi bârfoşi.

Rog, primiţi, domnule Valuţă, expresiunile 
mele cele mai sincere de devotament şi stimă.

Al dvs. lt.-col. MOVILĂ
Chişinău, 12.VI.1942.”  
Acest locotenent-colonel nu este altul de-

cât militarul basarabean V. Movilă care a stat la 
leagănul formării armatei naţionale a Republicii 
Democratice Moldoveneşti în 1917. Şi tot el este 
o excepţie în sensul că a scăpat ca prin minune 
din ghearele N. K. V. D.-ului pentru motivul că 
comisia sovieto-germană a fost sesizată despre 
arestarea lui de către organele sovietice şi, con-
form înţelegerii dintre cei “doi rechini”, acest mi-
litar trebuia expulzat din limitele U.R.S.S.-ului. 

Răvaşul este foarte important şi prin fap-
tul că nu se limitează numai la un singur nume 
– Emanoil Catelly, ci cuprinde un spectru mai 
larg de personalităţi zăvorâte în puşcăria din 
Chişinău.

Astăzi, ştim exact cum s-au petrecut eveni-
mentele din vara lui 1940:
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Catelly Emanoil Grigorievici
Decizie

(de alegere a măsurii represive)
or. Chişinău, 14 august 1940, anchetator Cerepanov. 

Am decis: ... Catelly Em. Grig. să fie arestat.”

Nu trebuie să ne deruteze faptul că o parte din aceste documente au fost întocmite şi semnate cu 
anul 1942, la Cistopol. Evacuarea arestaţilor s-a făcut mai organizat şi mai operativ decât cea a dosarelor 
penale şi anchetatorii s-au văzut nevoiţi să deschidă noi dosare, completându-le pe cele deja existente 
cu noi detalii sau operând o anchetă din pagină nouă:

“Tatăl – ţăran răzeş.
Moldovean.
Maior în rezervă al armatei române.
În 1917, a format armata naţională moldovenească.
Membru al guvernului autonom al Moldovei din martie 1918 până în noiembrie 1918. 
Arestat la 6.VII.1940 de grupul operativ din Bălţi.”
De teamă să nu-l scape, grupul operativ, ca de obicei, a procedat mişeleşte. Mai întâi, l-au arestat, 

apoi au purces la întocmirea tuturor formelor legale.

“Proces-verbal 
al reţinerii

1940, 7 iulie
Subsemnatul, împuternicitul operativ G.D.P.G. N.K.V.D. al U.R.S.S., azi, l-am reţinut pe cetăţeanul 

care s-a numit Catelly Emanuil Grigorievici, care, din 1919 până în 1923, a fost judecător popular.
***
Mandat de arestare n-a existat.”
Mandat de arestare, ca şi în alte cazuri, n-a existat pentru motivul că nu ajungeau formulare. Se 

operau atâtea arestări încât cifra de formulare planificată pentru operaţia de lichidare a duşmanilor din 
Basarabia a întrecut toate presupunerile. Numai aşa ne putem da seama ce vânătoare de oameni a fost 
între Prut şi Nistru în vara anului 1940… 

Documentul de bază care practic deschide ancheta penală a lui Emanoil Catelly este chestionarul 
arestatului. E fişa biografică întocmită cu bătaie lungă în care figurează nu numai părinţii, ci şi copiii, 
fraţii, surorile, soţia, deci toate acele persoane din anturaj care la o adică pot servi drept argumente de 
şantaj în orice anchetă. Nu mai spunem nimic despre întrebările legate de activităţile pe timpul ţaris-
mului, lupta în armata albă şi altele. Zăbrelele puşcăriei se zăreau printre rândurile acestei anchete:

“Chestionarul arestatului
Catelly Emanuil Gheorghevici
A. 1883, s. Zgărdeşti, jud. Bălţi, R.S.S.M.
Or. Bălţi, str. Regina Maria 105.
Ţăran.
Moşier. Or. Bălţi.
Român.
Supus român, nu avea buletin de identitate.
A fost membru al Partidului Liberal în 1923-1937.
A absolvit şcoala militară.
Din ţărani mijlocaşi.
Nu.
Nu.
Tata: Catelly Grigore Ivanovici, 1850.
Mama: a decedat în 1907.
Soţia: Catelly Parascovia Ilinicina, 1887, casnică.
Copiii: Catelly Victor Emanuil. – 1914 – se află în România.
Catelly Octavian Emanuil. – 1917 – se află în România. Fraţi (surori): Catelly Ivan Grigorievici – 1876, 

paznic al pădurii, r-nul Călăraşi.
Scripceanu Melania Grigorievna – 1895, casnică.”
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(de acuzare)
Chişinău, 12 iulie 1940

Sublocotenent Cerepanov
...e demascat că în a. 1918, având o orientare ostilă faţă de puterea sovietică şi dorind înlăturarea ei, 

a intrat în «Blocul Moldovenesc» antirevoluţionar, iar apoi în «Sfatul Ţării», unde a votat pentru dezlipirea 
Basarabiei de la Rusia Sovietică şi alipirea ei la România, pentru care fapt a fost recompensat de guvernul 
român cu 50 ha de pământ.

Ulterior, fiind în funcţie de mare responsabilitate, lupta activ împotriva mişcării revoluţionare şi pentru 
dominaţia ocupaţiei române în Basarabia.” 

“Proces-verbal 
al interogării

12 iulie 1940
R.: Recunosc deplin acuzaţiile…” spune E. Catelly, dar aceasta nu e declarat în formula în care aş-

teaptă recunoaşterea vinei anchetatorul. Fostul prefect de Bălţi nu se dezice de trecutul său, de faptele 
sale şi nu găseşte argumente ca să regrete cele înfăptuite. Fiecare pas făcut de el l-a mai cântărit o dată 
şi l-a aprobat în conştiinţa sa. 

Arestat la Bălţi, a fost adus la N.K.V.D.-ul din Chişinău ca un inculpat extrem de periculos şi im-
portant pentru ocupanţii sovietici. Aceste personalităţi erau privite nu numai ca duşmani ce trebuie 
executaţi, dar şi ca potenţiali ostatici care pot fi schimbaţi cu liderii mişcării comuniste din România. 
Politica i-a pus pe acelaşi cântar pe acei care au luptat pentru România Mare şi pe acei care luptau îm-
potriva României.

***
Hotărârea de transmitere a dosarului penal din Bălţi la Chişinău a fost luată la 6 august 1940.
Unul dintre interogatoriile din puşcăria din Chişinău conţine informaţii diverse şi o relatare ver-

bală a istoriei Basarabiei.

“Proces-verbal 
al interogării

20 august 1940
Revoluţia rusă din 1917 m-a găsit la Odesa, unde lucram în Regiunea Militară în grad de căpitan de 

stat major şi eram traducător din română.
Din primele zile ale revoluţiei, am făcut agitaţie naţională în rândul moldovenilor: studenţi, militari, 

explicând necesitatea obţinerii autonomiei Basarabiei.
Pentru o muncă mai eficientă, am organizat la Odesa un comitet pe care îl conduceam.
Sarcina acestui comitet era: să desfăşoare propaganda autonomiei Basarabiei în rândurile soldaţilor 

moldoveni ca după aceasta să fie efectuată unirea cu România. Dar, fiind conştienţi că unirea nu poate fi 
realizată imediat şi nici propagarea ei n-ar avea izbândă, deoarece masele erau cuprinse de avântul revo-
luţiei ruse şi formarea Republicii Federative Ruse, noi ne limitam doar la propagarea formării Republicii 
Autonome Moldoveneşti. În caz contrar, ideile şi năzuinţele noastre puteau fi măturate de revoluţie.

În componenţa Comitetului Naţional Moldovenesc din Odesa, intrau următoarele persoane:
1. Ion Valuţa – student al Universităţii din Odesa, în prezent (1940 – Iu. C.) locuieşte în România.
2. Maiman – numele nu mi-l amintesc, după cum se vorbea în ultimul timp, era medic în slujba sta-

tului românesc.
3. Ceapî – student al Facultăţii de Medicină a Universităţii din Odesa, a fost medic în România, un 

timp a locuit la Bender.
4. Carloteanu – sublocotenent, nu l-am întâlnit din 1917.
5. Pascaluţa Ion – sublocotenent, până nu demult a locuit la Chişinău.
6. Osoian – sublocotenent, a locuit la Chişinău.
7. Grigoraş – sublocotenent, locul de trai nu-l cunosc.
8. Tolburi – sublocotenent, a făcut serviciul în armata română, unde se află acum – nu ştiu.
9. Popov – soldat, nu ştiu unde se află.
10. Matveev – sublocotenent, un timp a locuit la Chişinău. 
Pe măsură ce propaganda lua avânt, la mişcarea noastră aderau persoane noi:
1. Gafenco – marinar al Flotei Mării Negre, locuieşte în prezent în s. Sângerei, jud. Bălţi.
2. Turcuman – marinar al Flotei Mării Negre, locuia în jud. Soroca.
3. Vrânceanu (Brânceanu) – marinar al Flotei Mării Negre, locuia în judeţul Soroca.
4. Cazilovschi – învăţător al unei şcoli populare, a decedat.
5. Crihan Anton – student, în ultimul timp – profesor la Chişinău.
6. Buzdugan Ion – locuieşte la Bucureşti.
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membri ai comitetului din Odesa, doar Crihan şi Buzdugan erau iniţiaţi şi cunoşteau scopul nostru final, 
unirea Basarabiei cu România. Alţi membri ai comitetului din Odesa, masa soldaţilor şi populaţia nu ştiau 
despre aceasta, iar noi, conducătorii, păstram tăcerea până la un moment mai favorabil.

Noi trebuia să aşteptăm un moment politic mai favorabil, când ar fi fost posibil să punem în discuţie 
această chestiune. Acest moment în istoria Basarabiei a apărut: idealul meu de mai de mult putea deveni o 
realitate. Momentul potrivit s-a ivit în clipa când Troţki a destrămat pacea de la Brest-Litovsk, şi, ca rezul-
tat, nemţii au ocupat Ucraina şi au îngrădit Basarabia de revoluţia rusă. Pe de altă parte, s-a format Rada 
Ucraineană, a apărut pe arenă Skoropadski ş.a.

Fiind eu preşedinte al Comitetului Naţional Moldovenesc din Odesa, activitatea acestuia era foarte 
vioaie şi, ca rezultat, în baza aceluiaşi comitet, am organizat la Odesa Sovietul Deputaţilor Soldaţi, Studenţi 
şi Ofiţeri după modelul general.

Programul a rămas neschimbat: instituirea autonomiei moldoveneşti şi unirea cu România.
Activitatea noastră, adică a Sovietului Deputaţilor Soldaţi, Studenţi şi Ofiţeri consta în:
a) tipărirea şi difuzarea foilor volante cu spirit naţionalist şi difuzarea lor printre soldaţi şi populaţia 

Basarabiei;
b) zilnic aveau loc adunări şi se făcea propagandă în clubul nostru;
c) au fost trimişi 12 agitatori în Basarabia pentru propagandă;
d) participam la congresele naţionaliştilor din Odesa, Kiev şi din alte părţi.
Noi foloseam lozinca bolşevică, lozinca revoluţionară despre egalitatea naţiunilor şi militam pentru 

autonomia Basarabiei, deşi împreună cu alţi românofili convinşi – Halippa, Pelivan, Crihan, Buzdugan, 
Murafa ş.a. pregăteam planul de unire cu România. Noi am fost ideologii formării României Mari, care să 
cuprindă toate neamurile daco-romane (moldoveni, valahi, transilvăneni, bănăţeni) şi foloseam în scopurile 
noastre propagandistice de unire două momente, care ne erau foarte prielnice:

1. Faptul că Rusia era slăbită din cauza ocupaţiei germane.
2. Cererea Ucrainei de a anexa Basarabia, în urma căreia putea dispare independenţa economică şi 

politică a Basarabiei.
Eu, fiind conducător al comitetului din Odesa, eram permanent în legătură cu naţionaliştii şi româ-

nofilii din Basarabia: Ion Pelivan, Pan Halippa, Alexandri, Buruiană, Hertza Vladimir…”
Documentele şi publicaţiile periodice din acea vreme au consemnat o mare adunare la Odesa, la 

care au participat aproximativ 10000 de persoane, în marea lor majoritate basarabeni ajunşi acolo în 
timpul războiului şi români refugiaţi. Acea adunare a culminat cu o demonstraţie în faţa hotelului unde 
era cazat marele filantrop basarabean Vasile Stroescu şi care şi-a dat consimţământul să fie preşedinte 
de onoare al Partidului Naţional Moldovenesc:

“…Totodată, ţineam permanent legătura cu Rada Ucraineană şi naţionaliştii ucraineni din Odesa. 
Eram în relaţii bune cu un «samostoinic» înveterat – doctorul Luţenko, cu un profesor de la Gimnaziul 
«Ceaikovski» şi cu membrul tribunalului din Odesa – Şeluhin. Eu participam la mitingurile lor, unde luam 
cuvântul. De nenumărate ori, ei mă alegeau în prezidiul adunării.

La finele anului 1917, naţionaliştii ucraineni – haidamacii, au început formarea unităţilor militare 
ucrainene, care puneau problema independenţei Ucrainei, «Samostiinaia Ucraina». Noi, moldovenii, am 
urmat exemplul lor şi am format 12 roate, conform permisiunii lui Kerenski şi a centrelor menşevice de pe 
loc.

Toate aceste unităţi militare au fost trimise în Basarabia pentru menţinerea ordinii publice şi pentru 
stăvilirea avântului revoluţionar care ameninţa să ne strice planurile. Concomitent, regimentele trebuiau să 
facă propagandă autonomiei. Şeful acestor unităţi militare a fost numit Crihan Anton.

Puţin timp mai târziu, cu aceleaşi sarcini, a fost trimis regimentul 40 de rezervă şi o baterie de artilerie.
Apoi, legătura noastră cu naţionaliştii ucraineni s-a răcit, fiindcă ei au început să înainteze pretenţia 

de a anexa Basarabia.
Hotărârea definitivă despre ruperea Basarabiei de la Rusia Sovietică şi unirea ei cu România a luat-o 

«Sfatul Ţării», format în 1917. Ideea formării acestui organ îmi aparţine mie şi lui Halippa. Noi am elaborat 
o schemă şi sistematic lucram la formarea «Sfatului Ţării». Pentru a forma «Sfatul Ţării», era nevoie să 
convocăm un congres militar la Chişinău cu reprezentarea tuturor unităţilor militare unde erau moldoveni. 
Congresul militar a fost convocat din iniţiativa comitetului din Chişinău, în fruntea căruia era Gherman 
Pântea.

La acest congres, au fost aleşi 33 de delegaţi în viitorul «Sfat al Ţării». Acesta era primul nucleu al 
«Sfatului Ţării» sub preşedinţia lui Ţanţu.

În afară de aceasta, aveau loc congrese în cadrul administraţiilor locale judeţene, în cadrul administra-
ţiilor municipale care alegeau delegaţi fiind influenţaţi de acel congres militar.

Când au fost aleşi deputaţi din partea tuturor reprezentanţilor, a fost convocat «Sfatul Ţării», iar congre-
sul de la 24 ianuarie 1918 a declarat independenţa Republicii Moldoveneşti. La 27 martie anul 1918, «Sfatul 
Ţării» a votat unirea Basarabiei cu România, comiţând o anumită falsificare, deoarece «S.Ţ.» a fost convocat 
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nia, iar delegaţilor li s-a dat de înţeles că cine va vota împotrivă va fi considerat trădător de patrie.
Eu fiind ideologul formării «S.Ţ.», nu puteam să nu votez unirea cu România, dar circumstanţele au 

fost de aşa natură că eu n-am putut să votez, deoarece în acea zi abia reuşisem să ajung la Bălţi, venind 
din Odesa.

Î.: Din iniţiativa cui şi în virtutea căror circumstanţe a fost pusă problema unirii Basarabiei cu Ro-
mânia?

R.: În interiorul «S.Ţ.» s-a format aşa-zisul «Bloc Moldovenesc», condus de Crihan şi Buzdugan, care 
au şi pus problema unirii. Nu pot să relatez cum anume s-a format acest bloc, fiindcă în acea vreme eu 
lucram la Odesa. În ceea ce priveşte cauzele care au provocat unirea Basarabiei cu România, ele au fost 
următoarele:

1. În primul rând, majoritatea membrilor «S.Ţ.» şi «B.M.» aveau idei naţionaliste şi optau pentru 
formarea unui stat unitar românesc.

2. În 1918, nemţii au ocupat Ucraina, şi Vilhelm, dispersând Rada Ucraineană, a pus în fruntea Ucrai-
nei pe general-maiorul Scoropodski, numindu-l în scrisoare «Luminăţie».

În rezultatul acestor schimbări, a apărut problema: cu cine ne unim, dar deoarece în «S.Ţ.» erau mulţi 
românofili, s-a soluţionat în favoarea unirii cu România.

Aş dori să menţionez că eu, Halippa, Crihan, Buzdugan, Alexandri, Pelivan, Ion Valuţă şi alţii eram 
românofili convinşi şi depuneam toate forţele pentru unirea cu România, deoarece eram străini de bolşe-
vism şi nu doream să intrăm în componenţa Federaţiei Ruse noi, de aceea îi orientam pe toţi spre unirea 
cu România.

După votarea unirii, a fost format un nou guvern, Consiliul Directorilor Generali, deşi, paralel, conti-
nua să existe «S.Ţ.». În aprilie-mai, «S.Ţ.» a plecat în vacanţa de vară.

În C.D.G., eu am ocupat postul de director general al Agriculturii şi, împreună cu acest organ, urma 
să hotărâm soarta de mai departe a unirii Basarabiei cu România, deoarece la 27 martie unirea s-a făcut 
condiţionat.

Au fost puse următoarele condiţii:
a) soluţionarea problemei agrare conform deciziei «S.Ţ.».
b) Basarabia va rămâne în cadrul României ca autonomie.
Guvernul României a acceptat aceste cerinţe şi eu, ca director al Agriculturii, am început elaborarea 

structurală a reformei agrare împreună cu comisia din «S.Ţ.», care a fost confirmată înaintea plecării în 
vacanţa din vara anului 1918. «S.Ţ.», iar în noiembrie şi regele, a adoptat legea agrară.

Paralel cu Comisia Agrară, lucra Comisia Constituţională, care avea misiunea să elaboreze proiectul 
Constituţiei Basarabiei autonome. Preşedintele acestei comisii era Bârcă.

Proiectul acestei constituţii n-a fost acceptat de rege.
După acceptarea reformei agrare, din iniţiativa lui Halippa, a fost propusă anularea condiţiilor de uni-

re (autonomia) şi dizolvarea «S.Ţ.», şi de atunci, adică din noiembrie 1918, Basarabia devenise românească. 
S-a desfiinţat «S.Ţ.», s-a desfiinţat Consiliul Directorilor Generali”.

Cunoaştem foarte puţine detalii despre ce s-a întâmplat după recunoaşterea Unirii, după desfi-
inţarea Sfatului Ţării. Întotdeauna am fost curios să ştiu ce-au făcut deputaţii care, veniţi de pe front, 
intraţi în activităţile politice, trebuiau într-o anumită zi să revină la ocupaţiile lor obişnuite. A fost un 
şoc pentru ei, s-au stins uşor ambiţiile politice şi speranţele că schimbările făcute au fost cele mai reuşite 
ori poate au fost chinuiţi de mahna regretelor pentru cele deja înfăptuite? 

Expunerea lui E. Catelly completează acest gol memorialistic:
“… După aceasta, patru ani, n-am făcut politică, deoarece eram judecător de pace în s. Năduşita, jud. 

Soroca.
În 1923, am reînceput activitatea politică în componenţa Partidului Liberal.
Acest partid era la guvernare.
Cu toate că n-am participat la votarea unirii din cauza absenţei, Guvernul României a găsit de cuvi-

inţă să-mi dea 50 ha de pământ. În afară de aceasta, am primit din partea guvernului ordinele: «Coroana 
României» în grad de Comandor, «Steaua României» în grad de Ofiţer, «Ferdinand» în grad de Ofiţer. 
Acest ordin l-am primit pentru participarea la formarea României Mari şi aveam dreptul să fiu invitat la 
24 ianuarie în fiecare an la recepţia oficială în sala de coroană a regelui. Am primit mai multe medalii pe 
care nu le mai ţin minte.

Din partea Partidului Naţional-Liberal, am fost numit prefect (guvernator) al jud. Bălţi.
În postul de prefect am fost un an şi patru luni.
Din funcţia de prefect am fost eliberat, fiindcă n-am permis alegerea reprezentanţilor Partidului Libe-

ral în camerele agricole, din cauza că atunci de o mare popularitate se bucurau naţional-ţărăniştii, astfel 
încât acest lucru era periculos pentru cariera mea politică.

În 1927, am fost ales în Senat din partea jud. Bălţi şi am fost deputat până în 1928, adică până au venit 
la putere naţional-ţărăniştii. În 1933, eram în opoziţie împreună cu Partidul Liberal, când s-a făcut un efort 
mare pentru a veni la putere.



S
ym

p
o
sio

n

71

M
ag

az
in

 b
ib

lio
lo

gi
c 

 n
r. 

1-
2

 | 
20

0
8

70

M
agazin b

ib
liologic  nr. 1-2

 | 20
0

8

S
ym

p
o
si
o
n S

ym
p
o
sio

n

71

M
ag

az
in

 b
ib

lio
lo

gi
c 

 n
r. 

1-
2

 | 
20

0
8

70

M
agazin b

ib
liologic  nr. 1-2

 | 20
0

8

S
ym

p
o
si
o
n Acesta a fost momentul cel mai dificil în activitatea politică, când partidul trebuia adus la putere prin 

atragerea de noi membri.
În 1933, Partidul Liberal a ajuns la guvernare şi eu am devenit prefect al jud. Bălţi, post pe care l-am 

ocupat până în 1937, 29 decembrie, când au venit la putere fasciştii şi toate partidele au fost desfiinţate prin 
decret regal.

Eu, ca liberal convins, n-am făcut parte din aceste partide, dar afirm şi am afirmat că am fost şi rămân 
un românofil convins. Am luptat şi nu voi refuza în orice condiţii să lupt pentru crearea unui mare stat 
românesc cu orice formă de guvernare.”

Mă gândesc că avem nenumărate datorii neachitate faţă de înaintaşii noştri. Cum poţi aprecia 
meritele acestui erou care astăzi este un anonim? Cum se scriu istoriile contemporane, când asemenea 
personalităţi sunt umbrite de oameni uşor spoiţi şi poate, în cel mai bun caz, lansaţi pentru a fi califi 
pentru o singură clipă?

“…Î.: Sunteţi un naţionalist convins şi insistaţi asupra unirii întregului popor al Basarabiei cu statul 
român, pierzând din vedere faptul că exista o diferenţă între sistemele statale ale României şi Basarabiei.

Aceasta este crima gravă pe care aţi comis-o în 1917–1918, atunci când Basarabia era republică fede-
rativă, şi vreţi să repetaţi aceeaşi crimă. Care sunt idealurile D-voastră călăuzitoare?

R.: Ideea mea călăuzitoare este formarea Statului Românesc unitar în componenţa «Statelor Unite ale 
Europei», iar după aceasta – efectuarea reformelor burgheze cu tendinţe democratice. Fiind pe aceste poziţii, 
eu, evident, îi induceam în eroare pe ţăranii săraci, pe truditori, orientându-i pe drumul greşit, profitabil 
numai pentru statul burghez, de consolidare a proprietăţii private, de acaparare a mijloacelor de producere, 
adică de exploatare a acelora care nu dispuneau de asemenea mijloace.

Pe aceste poziţii am fost şi rămân, oricare ar fi soarta care mă aşteaptă. Ideologia mea a fost şi va fi 
ostilă bolşevismului.

Î.: În ce consta activitatea D-voastră în contextul luptei politice cu alte partide, fiind un lider al Par-
tidului Liberal?

R.: Activitatea mea politică consta în apărarea intereselor şi programului Partidului Naţional-Liberal, 
şi aceasta am făcut până în zilele din urmă. Eu adesea luam cuvântul la mitinguri, întruniri, reuniuni şi 
chemam lumea să lupte cu dictatura fascistă, cu dictatura comunistă, împotriva diferitelor partide şi forma-
ţiuni politice. Şi acum, când sunt arestat, nu mi-am schimbat concepţiile.

Apărând programul Partidului Liberal, eu eram adversarul tuturor mişcărilor revoluţionare care tin-
deau să acapareze puterea instaurându-şi dictatura, şi la mitinguri vorbeam despre aceasta.

Î.: Vă amintiţi cazuri din timpul când la putere se aflau naţional-liberalii, când au fost înăbuşite cu 
forţa armată mişcările revoluţionare ale ţăranilor?

R.: Da, în anii 1924-1925, la Tatarbunar, a izbucnit o răscoală ţărănească din cauza condiţiilor grele 
de trai, care a fost reprimată prin forţa armată. La putere se aflau liberalii, dar aceasta s-a întâmplat în alt 
judeţ, şi eu deci nu sunt responsabil.

Î.: Dacă răscoala ar fi izbucnit în judeţul unde D-voastră eraţi prefect, aţi fi înăbuşit-o?
R.: O asemenea răscoală aş fi înăbuşit. În asemenea cazuri, cuvintele nu ajută, iar eu eram un orator 

destul de bun şi, de fiecare dată, chemam poporul să apere statul burghez. Metodele pe care le utilizam erau 
diverse: îi discreditam pe naţional-ţărănişti, indicând greşelile lor, evidenţiam părţile noastre bune, făceam 
promisiuni care nu erau să fie îndeplinite, la fel cum procedează toate partidele. Astfel, noi reuşeam să ob-
ţinem voturile poporului şi să venim la putere.

Luând puterea în mâini, făceam tot ce era posibil ca să consolidăm regimul existent în România.
Anchetator: Cerepanov”.
Prezidarea adunării şi-a asumat-o Emanoil Catelly. Alături de el s-au aflat: Pan Halippa, care sosise 

de la Chişinău, Ion Păscăluţă, Ion Pelivan, care sosise de la Bolgrad ca reprezentant al cercului moldo-
venesc. Secretarii acestei adunări au fost studenţii Vlad Bogos şi Calistat Ciapă, iar alături de ei s-a aflat 
sublocotenentul Constantin Osoian.

Atunci, la 18 aprilie (stil vechi) 1917, s-a pus public problema eliberării Basarabiei şi a formării 
unei cârmuiri democratice prin deputaţii aleşi. De fapt, s-a pus problema unei întemeieri democratice a 
vieţii locuitorilor din ţinut. Hotărârea luată la finele adunării şi aprobată de participanţi este deosebit de 
interesantă prin modul de a formula nişte cerinţe – ea exprimă aspiraţiile ascunse ale românilor basara-
beni care, lipsiţi de o viaţă naţională normală, erau de acord să obţină cele mai elementare drepturi. 

Documentul final al adunării este extrem de important pentru că a reprezentat un model de gân-
dire la acel moment. După lansarea lui, a fost mult mai uşor de formulat diverse documente, unele cu 
importanţă epocală.

E greu să aflăm astăzi ce l-a făcut pe acest om delicat să nu se refugieze. Primul gând care-ţi vine 
în minte este legat de felul lui de a privi nişte momente esenţiale: unde poţi fugi de pe pământul tău 
şi cui poţi să-i laşi pe oamenii pe care i-ai îndrumat, i-ai ajutat, i-ai deprins cu gândul că au o singură 
patrie – România? Numai o minte spulberată de superficialitate nu-şi pune problema acestei drame 
cumplite prin care au trecut basarabenii în vara lui 1940, iar povara care a căzut pe umerii liderilor lor 
a fost îndoită.
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mis să-mi trimită memoriile sale despre Em. Catelly. L-a cunoscut la puşcăria din Chişinău. Când l-au 
arestat, era un copil, îmbrăcat uşor, aşa cum se îmbracă lumea vara. L-au adus în cameră, unde urma 
să doarmă pe podele fără saltea, fără nimic. Şi atunci, un bărbat în vârstă a scos paltonul lui şi i l-a dat. 
Era Emanoil Catelly. 

Începerea războiului, înaintarea armatei române i-a făcut pe sovietici să-şi ducă ostaticii în inima 
imperiului sovietic. Putem bănui că, adeseori, viaţa lor atârna de un fir de păr, căci era mult mai uşor 
să fie împuşcaţi, cum se şi proceda de multe ori, decât să fie căraţi cu vagoanele pe la închisori. Dar 
politica era mai presus de iminentul pericol al ocupării de către germani a unei părţi din teritoriu. În 
1942, odată cu stabilizarea frontului, cu descoperirea şi despachetarea arhivelor, a apărut necesitatea de 
a relua firul anchetării.

Fiecare om se formează într-un anumit mediu. Felul cum s-a format îi marcheză şi conştiinţa, şi 
fizionomia socială. Noi venim cu toţii din copilăria noastră. Acolo ne sunt rădăcinile. Basarabenii mai 
au o particularitate. Formaţi într-un mediu ostil conştiinţei lor naţionale, ei au o sensibilitate acutizată 
anume la aceste nuanţe psihologice. 

Atunci când s-a pomenit în puşcăria din Kazan, E. Catelly era, sub aspect fizic, doar umbra omului 
de odinioară, pe care bălţenii l-au memorizat în grădina publică a oraşului, îmbrăcat în costum negru 
şi cu papion, chiar în ziua intrării armatei sovietice în Basarabia. Era poate omul cel mai conştient de 
catastrofa produsă…

“Act
februarie 1943, s. Sviajea, 
r-nul Vâsşi Uslon, 
I.T.K. – nr. 5 U.I.T.L.K. N.K.V.D. R.T.
Subsemnaţii, şeful unităţii sanitare a I.T.K.-5 Cerevaţki, responsabilul de serviciu la I.T.K.-5 Bergher 

şi asistenta medicală de serviciu în unitatea sanitară Zabolotnaia, am alcătuit prezentul act ce adevereşte 
că la 18./II. a decedat Catelly E. G., anul naşterii 1883, acuzat conform art. ...fiind sub anchetă penală. A 
decedat în urma bolii. Miocard decompensat.”

Nu cred în diagnosticul stabilit de medicul din puşcărie, după cum nu cred că vom afla mai multe 
informaţii despre ultimele clipe de viaţă ale lui Emanoil Catelly. Un singur lucru aş dori să se întâmple. 
Să nu-l uităm prea uşor, bălţenii fiind acei care au datoria morală să-l cinstească în mod deosebit. Prin 
eroismul său, el a dat o nouă dimensiune morală românismului dintre Prut şi Nistru.

Nu sunt convins că la baştina sa Emanoil Catelly se bucură de memoria pe care o merită pe bună 
dreptate, dar faptul că a revenit printre noi în mărimea lui naturală este deja o mare victorie.


